
 

от     18.10.2024                                                                              №      290 – О/Д          
 

п. Заводской 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности  

обучающихся в 2025 году 
 

На основании распоряжения начальника управления образованием 

администрации муниципального образования Ейский район от 14 октября 2024 

года № 613-р «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Ейского района в 

2025 году», во исполнение приказа министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 03 октября 2024 года № 2416 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2024-2025 учебном 

году» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить ответственным за организацию работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся в 2025 году руководителя 

методического совета школы Страшко Светлану Спиридоновну.  

2.Утвердить план работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся в 2025 году (прилагается). 

3.С.С.Страшко: 

3.1.Организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий 

для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования»; 

3.2.Организовать на постоянной основе информационно – просветительскую 

работу с родителями (законными представителями), общественностью по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся. 

4.Электронику школы Волянюк Галине Михайловне размещать информацию 

о реализации плана по повышению функциональной грамотности обучающихся на 

официальном школьном сайте и в социальных сетях.  

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                    И.ЛЛущик 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№18 ИМЕНИ ДМИТРИЯ 

АЛЕКСАНДРОВИЧА ШЕМЕТОВА ПОСЁЛКА ЗАВОДСКОЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 
 

П Р И К А З 



 2 

 

Приложение к приказу 

 № 290-О/Д от 18.10.2024г.  

 

 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2025 год 
 

№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

1 2 3 4 

Организационная деятельность 

1 Формирование базы данных обучающихся 8-

9 классов 

До 1 октября 2024г Аущенко Т.В. 

2 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной  

 грамотности обучающихся 8-9 классов 

До 1 октября 2024г  Страшко С.С. 

3 Организация прохождения курсов 

повышения квалификации в ГБОУ ИРО 

Краснодарского края учителями, 

участвующими в формировании 

функциональной грамотности 

В течение года Лущик И.Л., 

Страшко С.С. 

Методическая поддержка 

4 Участие в олимпиаде по английскому языку

 для обучающихся 3-4 

классов «Читательская грамотность» 

Февраль 2025г Волянюк Г.М. 

5 Обеспечение участия родителей в краевом 

родительском собрании по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

Март 2025г Лущик И.Л. 

6 Участие в районной научно-практической 

конференции «Читательская грамотность – 

основа обучения» 

Апрель-май 2025г Страшко С.С. 

 

7 Проведение недели функциональной 

грамотности 

Ноябрь 2025г Страшко С.С. 

8 Участие в открытом конкурсе 

«Красивая математическая задача» 

Декабрь 2025г Аущенкео Т.В. 

 

9 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями 

обучающихся, общественностью  по 

вопросам  функциональной грамотности 

обучающихся 

Постоянно  Страшко С.С. 

 



 3 

10 Организация информационной работы со 

СМИ, в том числе в социальных сетях по 

вопросам функциональной грамотности 

обучающихся 

Постоянно  Страшко С.С. 

 

11 Участие в региональном мониторинге 

реализации плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной  грамотности 

обучающихся Краснодарского края на 

2024-2025 учебный год 

Ежеквартально  Страшко С.С. 

 

 

 

 

 

Директор                                                    И.ЛЛущик 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-10-23T22:32:46+0300
	ЛУЩИК ИРИНА ЛЕОНИДОВНА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




